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«Выпуск товаров» - действие 
таможенного органа, после 
соверше-ния которого 
заинтересованные лица вправе 
использовать товары в 
соответствии с заявленной 
таможен-ной процедурой или в 
порядке и на условиях, которые 
установлены в отношении 
отдельных категорий товаров, не 
подлежащих в соответствии с ТК 
ЕАЭС, помещению под 
таможенные процедуры».

п.п.6 п.1 статьи 2 ТК ЕАЭС

Выпуск товаров 



Выпуск товаров 
производится таможенным органом, при 

условии

1) соблюдены условия помещения товаров под заявленную 
таможенную процедуру или условия, установленные для 
использования отдельных категорий товаров, не подлежащих 
в соответствии с ТК ЕАЭС, помещению под таможенные 
процедуры, за исключением случаев, когда такое условие, как 
соблюдение запретов и ограничений в соответствии с 
Договором о Союзе или законодательством государств-
членов, может быть подтверждено после выпуска товаров;

2) уплачены таможенные сборы за совершение таможенными 
органами действий, связанных с выпуском товаров, и срок их 
уплаты установлен до выпуска товаров, в том числе до 
регистрации таможенной декларации. 

п.1. Ст. 118 ТК ЕАЭС



Выпуск товаров оформляется
1. С использованием 
информационной системы 
таможенного органа путем 
формирования электронного 
документа

2. Путем проставления 
соответствующих отметок на 
таможенной декларации на 
бумажном носителе или на 
заявлении о выпуске товаров до 
подачи декларации на товары, 
поданном на бумажном носителе



Аннулирование выпуска товаров 

При отзыве таможенной декларации, по 
обращению декларанта, (поданному в виде 
электронного документа или документа на бумажном 
носителе), если, заявленные в декларации на 
товары, товары не были предъявлены таможенному 
органу либо фактически не вывезены с таможенной 
территории, таможенный орган аннулирует выпуск 
товаров.

Аннулирование выпуска товаров оформляется с 
использованием информационной системы 
таможенного органа путем формирования 
электронного документа либо путем проставления 
соответствующих отметок на таможенной 
декларации на бумажном носителе.



Сроки выпуска товаров 

Выпуск товаров должен быть 
завершен таможенным органом в 
течение 4 часов с момента регистрации 
таможенной декларации, а в случаях, 
если таможенная декларация 
зарегистрирована менее чем за 4 часа 
до окончания времени работы 
таможенного, - в течение 4 часов с 
момента начала времени работы этого 
таможенного органа.



Исчисление сроков выпуска товаров при 
предварительном таможенном 

декларировании
При предварительном таможенном декларировании 

товаров сроки выпуска товаров, исчисляются с момента 
наступления одного из следующих обстоятельств:

1) изменение (дополнение) сведений, заявленных в 
таможенной декларации, - при условии, что таможенным 
органом, получено уведомление о размещении товаров в зоне 
таможенного контроля, а в отношении товаров, перевозимых 
водными судами, - таможенным органом выдано разрешение 
на их выгрузку в месте прибытия, указанном в таможенной 
декларации;

2) получение таможенным органом, зарегистрировавшим 
таможенную декларацию, уведомления о размещении товаров 
в зоне таможенного контроля, а в отношении товаров, 
перевозимых водными судами, - выдача таможенным органом 
разрешения на их выгрузку в месте



Срок выпуска товаров, может быть продлен 
на время, необходимое для:

1) проведения или завершения начатого 
таможенного контроля с применением 
предусмотренных форм таможенного контроля и 
(или) мер, обеспечивающих проведение 
таможенного контроля;

2) выполнения требования таможенного органа 
об изменении (дополнении) сведений, заявленных 
в таможенной декларации;

3) предоставления обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин.

п.4 статьи 119 ТК ЕАЭС



Порядок продления сроков выпуска товаров

Срок выпуска товаров продлевается с разрешения начальника таможенного органа, 
уполномоченного им заместителя начальника таможенного органа либо лиц, их замещающих.

 При продлении срока выпуск товаров должен быть завершен не позднее 10 рабочих 
дней со дня, следующего за днем регистрации таможенной декларации либо за днем 
наступления одного из обстоятельств, предусмотренных при предварительном таможенном 
декларировании. 

 При продлении срока выпуска товаров, помещаемых под таможенную процедуру 
таможенного транзита, выпуск товаров должен быть завершен таможенным органом не 
позднее 5 рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации транзитной декларации 
либо за днем наступления одного из обстоятельств, предусмотренных при предварительном 
таможенном декларировании. 

В случае если проверка таможенных документов и (или) сведений не может быть 
завершена в срок 10 дней и выпуск товаров не может быть произведен, срок выпуска 
товаров продлевается с разрешения начальника таможенного органа, со дня, следующего 
за днем истечения срока, на срок проведения такой проверки.

 В случае если назначена таможенная экспертиза и для ее завершения необходим более 
продолжительный срок, чем срок 10 дней и не предоставлено обеспечение исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин срок выпуска товаров продлевается с разрешения руководителя 
(начальника) таможенного органа, со дня, следующего за днем истечения срока 10 дней на 
срок проведения таможенной экспертизы.

При продлении срока выпуска товаров таможенный орган направляет декларанту или 
таможенному представителю уведомление о таком продлении не позднее 1 рабочего дня, 
следующего за днем выдачи разрешения.



Срок выпуска товаров может быть 
приостановлен 

В случае если при совершении таможенных операций, связанных с 
помещением под таможенные процедуры товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности, таможенным органом обнаружены 
признаки нарушения прав правообладателя на объекты интеллектуальной 
собственности, срок выпуска таких товаров приостанавливается на 10 
рабочих дней. 

Таможенный орган не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем 
принятия решения о приостановлении срока выпуска товаров, 
содержащих объекты интеллектуальной собственности, уведомляет 
декларанта и правообладателя или лицо, представляющее его интересы или 
интересы нескольких правообладателей, о таком приостановлении, причинах 
и сроках приостановления, а также сообщает декларанту наименование 
(фамилию, имя, отчество (при наличии)) и место нахождения (адрес) 
правообладателя и (или) лица, представляющего его интересы или 
интересы нескольких правообладателей, а правообладателю или лицу, 
представляющему его интересы или интересы нескольких 
правообладателей, - наименование (фамилию, имя, отчество (при наличии)) и 
место нахождения (адрес) декларанта.



Особенности совершения таможенных операций и выпуска 
товаров 

до подачи декларации на товары
1. К выпуску до подачи декларации могут быть заявлены в соответствии с 

таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления:

1) товары, в отношении которых установлен первоочередной порядок совершения 
таможенных операций (для ликвидации последствий стихийных бедствий, ЧС 
природного и техногенного характера, продукции военного назначения, товаров, 
подвергающихся быстрой порче, в отношении животных, радиоактивных материалов, 
взрывчатых веществ, и т.д.).

2) товары, ввозимые в рамках реализации инвестиционных проектов, 
определяемых в соответствии с законодательством государств-членов;

3) категории товаров по перечню, утверждаемому Комиссией, ввозимые 
отдельными категориями юридических лиц, которые отвечают критериям, 
определяемым Комиссией.

2. Товары могут быть заявлены к выпуску до подачи декларации на товары в 
соответствии с таможенной процедурой переработки на таможенной территории, 
таможенной процедурой свободной таможенной зоны, таможенной процедурой 
свободного склада, таможенной процедурой временного ввоза (допуска) без 
уплаты таможенных пошлин (налогов), 

Перечень таких товаров может быть определен федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области 
таможенного дела (Минфином РФ).



Заявлении товаров к выпуску товаров
 до подачи декларации

 При заявлении товаров к выпуску товаров до 
подачи декларации на товары декларант, подает 
таможенному органу заявление о выпуске товаров 
до подачи декларации на товары в виде электронного 
документа или документа на бумажном носителе.

Форма заявления о выпуске товаров до подачи 
декларации на товары, структура и формат такого 
заявления в виде электронного документа, порядок 
их заполнения определяются Комиссией. (Решение 
Коллегии ЕЭК от 13.12.2017 № 171 «О заявлении о 
выпуске товаров до подачи декларации на товары).



Форма заявления о выпуске товаров до подачи декларации на товары





Документы представляемые совместно с заявлением о 
выпуске до подачи декларации на бумажном носителе

1) документы, подтверждающие соблюдение условий, при соблюдении 
которых таможенным органом производится выпуск товаров до подачи декларации 
на товары;

2) коммерческие или иные документы, содержащие сведения об 
отправителе и получателе товаров, стране отправления и стране назначения 
товаров, о товарах (наименование, товарный знак, наименование места 
происхождения товара, являющееся объектом интеллектуальной собственности, 
включенным в единый таможенный реестр объектов интеллектуальной 
собственности государств-членов и (или) национальный таможенный реестр 
объектов интеллектуальной собственности, который ведется таможенным органом 
государства-члена, таможенному органу которого подается заявление о выпуске 
товаров до подачи декларации на товары, описание, код в соответствии с Товарной 
номенклатурой внешнеэкономической деятельности на уровне не менее первых 6 
знаков, количество, вес брутто и стоимость). При отсутствии необходимых 
сведений в документах, указанных выше, такие сведения указываются в 
заявлении о выпуске товаров до подачи декларации на товары.

Документы, указанные выше могут не представляться таможенному органу, 
если сведения о таких документах и (или) сведения из них могут быть получены в 
соответствии с пунктом 2 статьи 80 ТК ЕАЭС.

п.4 статьи 120 ТК ЕАЭС



Подача заявления о выпуске товаров до подачи декларации на 
товары, подаваемого в виде электронного документа, 
сопровождается представлением документов, 
подтверждающих соблюдение запретов и ограничений, 
документов, подтверждающих предоставление обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов, если сведения о таких документах и (или) сведения из них 
не могут быть получены таможенным органом в соответствии с 
пунктом 2 статьи 80 ТК ЕАЭС. 

Заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары 
подается правомочному регистрировать таможенные 
декларации таможенному органу, которому впоследствии будет 
подана декларация на товары.

Лицо, подавшее заявление о выпуске товаров до подачи 
декларации на товары, несет ответственность в соответствии с 
законодательством о таможенном регулировании, в том числе за 
указание недостоверных сведений в заявлении о выпуске 
товаров до подачи декларации на товары, неподачу декларации 
на товары в установленный срок.



Порядок регистрации заявления 

Таможенный орган регистрирует заявление о 
выпуске товаров до подачи декларации на товары или 
отказывает в его регистрации не позднее 1 часа 
рабочего времени таможенного органа с момента 
подачи такого заявления в порядке, определяемом 
Комиссией (Решение Коллегии ЕЭК от 13.12.2017 № 171 
«О заявлении о выпуске товаров до подачи декларации 
на товары).

  С момента регистрации заявление о выпуске 
товаров до подачи декларации на товары становится 
документом, свидетельствующим о фактах, 
имеющих юридическое значение.



 
Основания для отказа таможенным органом 

в регистрации заявления о выпуске товаров до подачи декларации на 
товары:

1) заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары подано 
таможенному органу, не правомочному регистрировать таможенные 
декларации; (ЦЭТ Энергоносители).

2) заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары подано 
неуполномоченным лицом либо не подписано или не заверено 
надлежащим образом;

3) заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары на 
бумажном носителе составлено не по установленной форме, 
структура и формат заявления в виде электронного документа не 
соответствуют установленным структуре и формату такого 
заявления;

4) в заявлении о выпуске товаров до подачи декларации на товары не 
указаны сведения, подлежащие указанию (сведения о лице, которое 
будет выступать декларантом, избранной таможенной процедуре и иные 
сведения, необходимые для выпуска товаров, определяемые Комиссией в 
зависимости от вида заявления о выпуске товаров до подачи декларации 
на товары, лица, которое будет выступать декларантом, категорий товаров 
и таможенных процедур);



Основания для отказа таможенным органом 
в регистрации заявления о выпуске товаров до подачи декларации на 

товары:

5) вместе с заявлением о выпуске товаров до подачи декларации на товары, 
подаваемым в виде документа на бумажном носителе, не представлены документы, 
подтверждающие соблюдение условий, при соблюдении которых таможенным 
органом производится выпуск товаров до подачи декларации на товары; 
коммерческие или иные документы, содержащие сведения об отправителе и 
получателе товаров, стране отправления и стране назначения товаров, о товарах 

6) вместе с заявлением о выпуске товаров до подачи декларации на товары, 
подаваемым в виде электронного документа, не представлены документы 
подтверждающих соблюдение запретов и ограничений, документов, 
подтверждающих предоставление обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, если сведения о таких документах и (или) сведения из них 
не могут быть получены таможенным органом в соответствии с пунктом 2 статьи 80 
настоящего Кодекса;

7) наличие на день подачи заявления о выпуске товаров до подачи декларации на 
товары у лица, подавшего такое заявление, неисполненной обязанности по подаче 
декларации на товары в отношении товаров, выпуск которых ранее был произведен 
до подачи декларации на товары;

8) товары, в отношении которых подано заявление о выпуске товаров до подачи 
декларации на товары, не находятся на территории государства-члена, таможенному 
органу которого подается заявление о выпуске товаров до подачи декларации на 
товары.



Условия выпуска товаров до подачи декларации на товары

Выпуск товаров до подачи декларации на товары производится 
таможенным органом при условии, что лицом, подавшим заявление о выпуске 
товаров до подачи декларации на товары:

1) соблюдены условия в соответствии с таможенной процедурой выпуска 
для внутреннего потребления товары, в соответствии с таможенной процедурой 
переработки на таможенной территории, таможенной процедурой свободной 
таможенной зоны, таможенной процедурой свободного склада, таможенной 
процедурой временного ввоза (допуска) без уплаты таможенных пошлин 
(налогов), если заявление о выпуске товаров подано уполномоченным 
экономическим оператором;

2) соблюдены условия помещения товаров под заявленную таможенную 
процедуру, за исключением условий уплаты таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, а также случаев, когда 
такое условие, как соблюдение запретов и ограничений в соответствии с 
Договором о Союзе и (или) законодательством государств-членов, может быть 
подтверждено после выпуска товаров;

3) предоставлено обеспечение исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных, 
за исключением случая, когда предоставление обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин не требуется.

 



Предоставление обеспечения не требуется в 
отношении:

1) товаров, необходимых для ликвидации последствий 
стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

2) продукции военного назначения, необходимой для 
выполнения акций по поддержанию мира либо для проведения 
учений;

3) гуманитарной и технической помощи;

4) валюты государств-членов, иностранной валюты, иных 
валютных ценностей, драгоценных металлов, в том числе 
золота, ввозимых национальными (центральными) банками 
государств-членов и их филиалами;

5) иных товаров, определяемых законодательством 
государств-членов.



Порядок подачи декларация на товары, выпуск 
которых произведен до подачи

Декларация на товары, выпуск которых произведен до, должна быть подана 
лицом, подавшим заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары, 
не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем выпуска товаров, либо 
подана уполномоченным экономическим оператором, которым было подано 
заявление о выпуске товаров, не позднее 15-го числа месяца, следующего за 
месяцем выпуска товаров.

Таможенный орган по результатам проверки декларации на товары и 
соблюдения условий помещения товаров под заявленную таможенную 
процедуру, формирует и направляет декларанту электронный документ либо 
проставляет соответствующие отметки на декларации на товары, поданной на 
бумажном носителе, и (или) коммерческих, транспортных (перевозочных) 
документах, содержащие сведения о выпуске товаров до подачи декларации 
на товары.

При совершении таможенных операций и выпуске товаров до подачи 
декларации применяются меры таможенно-тарифного регулирования,, ставки 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и курс валют, 
действующие на день регистрации таможенным органом заявления о выпуске 
товаров до подачи декларации на товары.

Выпуск товаров до подачи декларации на товары должен быть 
завершен не позднее 1 рабочего дня.



Особенности совершения таможенных операций и выпуска товаров 
до подачи декларации на товары, декларантом которых будет 

выступать уполномоченный экономический оператор

Товары, декларантом которых будет выступать 
уполномоченный экономический оператор, могут быть 
заявлены к выпуску товаров до подачи декларации на товары 
в соответствии со следующими таможенными процедурами:

1) выпуск для внутреннего потребления;

2) переработка на таможенной территории;

3) переработка для внутреннего потребления;

4) свободная таможенная зона;

5) свободный склад;

6) временный ввоз (допуск) без уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов и без уплаты специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин.



Порядок подачи декларации уполномоченным 
экономическим оператором, выпуск которых произведен 

до подачи

Декларация на товары в отношении товаров, выпуск 
которых произведен до подачи декларации на товары, 
должна быть подана уполномоченным экономическим 
оператором, которым было подано заявление о 
выпуске товаров, не позднее 15-го числа месяца, 
следующего за месяцем выпуска товаров.

При заявлении товаров к выпуску для подачи 
декларации на товары в отношении товаров, декларантом 
которых будет выступать уполномоченный 
экономический оператор, предоставление 
обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин не 
требуется.



Особенности выпуска товаров до завершения 
проверки таможенных, иных документов и (или) 

сведений

Выпуск товаров до завершения проверки 
таможенных, иных документов и (или) сведений, 
которая не может быть завершена в сроки выпуска 
товаров, производится таможенным органом при 
условии, что уплачены таможенные пошлины, 
налоги, специальные, антидемпинговые, 
компенсационные пошлины в размере, исчисленном в 
декларации на товары, и предоставлено 
обеспечение исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин, которые 
могут дополнительно подлежать уплате по 
результатам таможенного контроля, таможенной 
экспертизы. 



Особенности выпуска товаров при 
выявлении административного 

правонарушения 
или преступления

В случае выявления административного 
правонарушения или преступления 
выпуск товаров до завершения 
производства по делу об 
административном правонарушении 
(административного процесса) или 
завершения производства по уголовному 
делу производится таможенным органом 
при условии, что такие товары не изъяты 
или на них не наложен арест



порядок приостановления срока выпуска товаров, 
содержащих объекты интеллектуальной 

собственности, и возобновление срока выпуска 
таких товаров

В случае если при совершении таможенных операций, связанных с 
помещением под таможенные процедуры товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности, таможенным органом обнаружены признаки 
нарушения прав правообладателя на объекты интеллектуальной 
собственности, срок выпуска таких товаров приостанавливается на 10 рабочих 
дней.

По запросу правообладателя или лица, представляющего его интересы, 
этот срок продлевается таможенным органом, но не более чем на 10 рабочих 
дней.

Решения о приостановлении срока выпуска товаров и о продлении срока 
приостановления срока выпуска товаров принимаются начальником 
таможенного органа или уполномоченным им лицом.

Таможенный орган не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем 
принятия решения о приостановлении срока выпуска товаров, содержащих 
объекты интеллектуальной собственности, уведомляет декларанта и 
правообладателя, а также сообщает декларанту наименование (фамилию, имя, 
отчество (при наличии)) и место нахождения (адрес) правообладателя и (или) 
лица, представляющего его интересы, а правообладателю или лицу, 
представляющему его интересы или интересы нескольких правообладателей, - 
наименование (фамилию, имя, отчество (при наличии)) и место нахождения 
(адрес) декларанта.



Условный выпуск товаров

Условно выпущенными считаются товары, помещенные под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, в 
отношении которых:

1) применены льготы по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 
сопряженные с ограничениями по пользованию и (или) распоряжению 
этими товарами;

2) соблюдение запретов и ограничений в соответствии с Договором о 
Союзе и (или) законодательством государств-членов может быть 
подтверждено после выпуска товаров;

3) применены более низкие ставки ввозных таможенных пошлин, чем 
установленные Единым таможенным тарифом Евразийского 
экономического союза. 

Допускается использование условно выпущенных товаров, 
являющихся транспортными средствами, в качестве транспортных 
средств международной перевозки при условии, что такое использование 
не нарушает целей и условий предоставления льгот по уплате ввозных 
таможенных пошлин, налогов, а также не влечет несоблюдение 
установленных ограничений по пользованию и (или) распоряжению 
такими товарами в связи с применением таких льгот.



Ограничения в отношении условно выпущенных товаров

Условно выпущенные товары, запрещены к передаче третьим 
лицам, в том числе путем их продажи или отчуждения иным 
способом, а в случаях если ограничения на ввоз на таможенную 
территорию указанных товаров установлены в связи с проверкой 
безопасности этих товаров, - также запрещены к их использованию 
(эксплуатации, потреблению) в любой форме.

Товары, в отношении которых применены льготы по уплате ввозных 
таможенных пошлин, налогов, сопряженные с ограничениями по 
пользованию и (или) распоряжению этими товарами, до приобретения 
ими статуса товаров Союза остаются условно выпущенными при их 
помещении:

1) под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории;

2) под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления 
для завершения действия таможенной процедуры переработки вне 
таможенной территории.

Условно выпущенные товары имеют статус иностранных товаров 
и находятся под таможенным контролем до приобретения такими 
товарами статуса товаров Союза.



Условно выпущенные товары приобретают 
статус товаров Союза после:

1) прекращения обязанности по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов; 

2) подтверждения соблюдения запретов и ограничений;

3) исполнения обязанности по уплате ввозных таможенных 
пошлин и (или) их взыскания в размере разницы сумм ввозных 
таможенных пошлин, исчисленных по ставкам ввозных 
таможенных пошлин, установленных Единым таможенным 
тарифом Евразийского экономического союза, и сумм ввозных 
таможенных пошлин, уплаченных при выпуске товаров, либо в 
ином размере, установленном в соответствии с международными 
договорами в рамках Союза или международными договорами о 
вступлении в Союз. 

Для приобретения статуса товаров Союза условно 
выпущенные товары не подлежат повторному помещению под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.



Лекция окончена.
Спасибо за внимание.


